CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA MARIA ROSAS (PRB/SP) E DEPUTADO VINICIUS CARVALHO (PRB/SP).

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO.

 REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.
(Do Sr. Vinícius Carvalho e da Sra. Maria Rosas)

Requer a realização de reunião

de audiência pública para debater a
violência nas escolas e as medidas de
prevenção, conscientização e combate
previstas na legislação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, a realização

de reunião de audiência pública desta Comissão para debater a violência nas

escolas e as medidas de prevenção, conscientização e combate previstas na

legislação.

Solicito que sejam convidados:

 - Representante do Ministério da Educação;

 - Representante da ONG Um Milhão de Amigos;

 - Luciane Manfro, Coordenadora do Projeto “Comissões Internas de

Prevenção a Acidentes e Violência Escolar”, da Secretaria de Educação do Rio

Grande do Sul; e

- Maria Izabel Azedo, Presidente do Sindicato dos Professores do

Ensino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP.

JUSTIFICATIVA

A violência escolar é uma chaga social que deve ser combatida sem

tréguas. Quais os instrumentos de que dispomos hoje para combatê-la? Quais

as políticas que os entes federados estão implementando?  Como o Ministério

da Educação vê essa questão? Quais as sugestões dos especialistas?

Esses são esclarecimentos que precisam ser apresentados e discutidos

e nesse sentido sugerimos a presente audiência pública onde além do órgão

governamental responsável, convidamos também a ONG Um Milhão de

Amigos, que apresentou uma cartilha excelente de combate e prevenção dos

acidentes de violências no ambiente escolar em São Paulo; convidamos

também a coordenadora de projeto que reduziu em 65% a violência nas

escolas gaúchas e por fim é indispensável a presença de  representante dos

professores, que são os mais afetados pela violência e conhecem a fundo essa

questão.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

do requerimento.

                                                           Brasília,     de                                de 2019.

Deputada MARIA ROSAS (PRB/SP)

Deputado VINÍCIUS CARVALHO (PRB/SP)